
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.29 

1/2 

29) PARERE IN MERITO ALLA RICHIESTA DELLA PROF.SSA ALIDA CLEMENTE 

DI CAMBIO DEL SETTORE CONCORSUALE E DEL SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che la prof.ssa Alida Clemente, con istanza del 11.2.2022, prot. 

9430 – VII/5, ha richiesto il passaggio al s.s.d. M-STO/02 (Storia 

Moderna) – settore concorsuale 11/A2 (Storia Moderna);  

ATTESO che la prof.ssa Clemente è attualmente inquadrata nel s.s.d. 

SECS-P/12 (Storia Economica) - settore concorsuale 13/C1 

(Storia Economica); 

ATTESO che la richiesta di passaggio è motivata dagli interessi scientifici e 

dalla propensione della prof.ssa Clemente verso temi e approcci 

di ricerca metodologicamente compatibili con le scienze umane e 

storiche più che con quelle economico-statistiche di cui è parte 

l’attuale settore di appartenenza. Infatti, l’attività di ricerca della 

medesima, iniziata nel 2009 nel settore della storia economica, è 

andata progressivamente inquadrandosi nel settore delle scienze 

storiche stricto sensu, come attesta la partecipazione a comitati e 

redazioni di riviste scientifiche riconosciute di fascia A nel settore 

11, nonché il conseguimento, a far data dal 30.03.2018, 

dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 

11/A2 (Storia moderna) e per le funzioni di professore di II fascia 

(avviso 1532/2016 - IV quadrimestre); 

VISTO il D.M. del 4.10.2000; 

VISTO il D.M. n. 336/2011; 

VISTA la legge n. 240/2010; 

VISTO il D.M. n. 855/2015; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice Etico dell’Università di Foggia; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio del Dipartimento di 

Economia Management e Territorio, nella seduta del 2 marzo 

2022;  

TENUTO CONTO delle esigenze didattiche di Ateneo, 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole in merito alla richiesta della prof.ssa Alida Clemente di 

passaggio al s.s.d. M-STO/02 (Storia Moderna) – settore concorsuale 11/A2 (Storia 

Moderna). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.29 

2/2 

- U.O.R.: servizio gestione personale docente e pensioni 
- C.C.: direttore demet; 
 prof.ssa Alida Clemente. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2022-04-19T07:23:35+0200
	ROMEI TERESA


		2022-04-19T06:57:30+0000
	LIMONE PIERPAOLO




